
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2013 - 40 
Data 16-04-2013 

OGGETTO: RECUPERO DELL’EVASIONE TRIBUTARIA. 
DIRETTIVE PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO 
INTERNO DI LAVORO 

 
L’anno duemilatredici , il giorno sedici del mese di Aprile , alle ore 17:15 nella Sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Presiede l'adunanza il Sindaco MASI MARIO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
MASI MARIO 
TURCO ANTONIO 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
MORETTI FRANCESCO 
MORETTI SEBASTIANO 
RAPUANO LEUCIO 
PARENTE GIOVANNI 

X 
X 
X 
 
 
X 
X 

 
 
 
X 
X 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 5 
  ASSENTI N. 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 
Oggetto: Recupero dell’evasione tributaria. Direttive per la costituzione di un gruppo 
interno di lavoro 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che: 

-      uno degli obiettivi del programma di governo di quest’Amministrazione Comunale è 
“perseguire una politica di equità fiscale”, soprattutto attraverso agevolazioni per i 
cittadini meno abbienti, controllo dell’esatto pagamento dei tributi comunali e recupero 
dell’evasione fiscale; 

-      i continui interventi legislativi pongono stringenti vincoli ai bilanci comunali e rendono 
indispensabile accertare le entrare tributarie previste in bilancio; 

-      nel corso degli anni 2011 e 2012 numerosi provvedimenti straordinari hanno disposto 
radicali modifiche agli ordinamenti istituzionali dei Comuni, con drastiche riduzioni delle 



risorse trasferite dallo Stato, con nuovi e gravosi prelievi fiscali a carico dei cittadini e 
con conseguente riduzione di interventi e servizi sociali; 

-      ai tagli dei trasferimenti statali si aggiunge la quasi inesistenza di entrate proprie 
comunali extratributarie che rende necessario, pertanto, un drastico taglio delle spese 
correnti e un aumento del prelievo fiscale per garantire gli equilibri di bilancio; 

  
Preso atto che nel 2013, ai sensi della legge di stabilità n. 228/2012, il gettito IMU non sarà più 
ripartito tra Erario e Comuni, come nel 2012, ma lo Stato incasserà integralmente l’imposta 
relativa ai fabbricati di categoria catastale D e il Comune incasserà integralmente l’imposta 
riferita alle abitazioni (1^ e 2^ casa) e agli immobili ad uso produttivo; 
  
Rilevato da una simulazione effettuata dall’Ufficio di ragioneria che, in virtù della sopra citata 
novità, si rende necessario aumentare rispetto all’anno 2012 le aliquote IMU relative alle 
seconde abitazioni e alle attività economiche, al fine di recuperare, in parte, i mancati introiti 
derivanti dalla soppressione del Fondo Sperimentale di Riequilibrio e da ulteriori riduzioni  dei 
trasferimenti statali; 
  
Evidenziato che per quest’Amministrazione Comunale aumentare le aliquote IMU non è una 
scelta discrezionale ma una scelta “obbligata” dovuta all’impossibilità di fronteggiare 
diversamente la necessita di reperire risorse finanziarie indispensabili per svolgere le funzioni 
fondamentali assegnate a ogni Comune; 
  
Valutata la necessità di attivarsi per realizzare l’obiettivo di “perseguire una politica di equità 
fiscale”, attraverso strategie volte al recupero dell’evasione fiscale, così da utilizzare il gettito 
effettivamente riscosso per ridurre il prelievo fiscale a carico dei cittadini; 
  
Ritenuto opportuno costituire un gruppo interno di lavoro che coinvolga unità facenti parte degli 
uffici tributi – tecnico – polizia municipale e che si dedichi al recupero dell’evasione fiscale, 
individuando e sanzionando nei modi di legge tutti gli evasori di ICI, IMU, TARSU, COSAP e di 
tutti i tributi comunali; 
  
Considerato opportuno incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi di formalizzare 
tempestivamente la costituzione del gruppo di lavoro, concertando con i Responsabili del 
Settore Tecnico e del Settore Polizia Municipale, le risorse umane da utilizzare, le attività da 
svolgere, le modalità e i tempi per conseguire i risultati sperati; 
    
Ritenuto necessario individuare le seguenti direttive per l’operatività del gruppo di lavoro: 

-      il gruppo si costituisce per la durata di un anno;  
-      già dopo il primo semestre di attività, il Responsabile del gruppo deve relazionare su 

quanto posto in essere e sui risultati parziali raggiunti per ogni tributo; 
-      i componenti del gruppo verranno compensati, in base alla loro partecipazione alle 

attività, con compensi accessori da definire in sede di contrattazione decentrata 
integrativa; 
  

Visto il d.lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi palesemente espressi 
  

DELIBERA 
  
DI individuare quale obiettivo prioritario di gestione il recupero dell’evasione fiscale così da 
ridurre la pressione fiscale sui cittadini, concorrere al raggiungimento degli obiettivi di finanza 
pubblica concordati in sede europea, ottemperare al dovere costituzionale di solidarietà 
economica di tutti di concorrere alle spese pubbliche in ragione della propria capacità 
contributiva; 
  



Di disporre la costituzione di un gruppo interno di lavoro che coinvolga risorse umane facenti 
parte dell’Ufficio Tributi, dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Polizia municipale e che si dedichi al 
recupero dell’evasione fiscale, svolgendo tutte le attività necessarie per sanzionare nei modi di 
legge tutti gli evasori di ICI, IMU, TARSU, COSAP e degli altri tributi comunali; 
  
Di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi di formalizzare tempestivamente la 
costituzione del gruppo di lavoro, concertandone la composizione con i Responsabili del Settore 
Tecnico e del Settore Polizia Municipale, e definendo un piano delle attività da svolgere, con 
indicazione delle modalità e dei tempi occorrenti per conseguire i risultati sperati; 
                         
Di stabilire che:  

-      il gruppo di lavoro deve operare almeno per la durata di un anno e deve  relazionare alla 
Giunta Comunale, semestralmente, sulle attività svolte, sulle criticità riscontrate e sui 
risultati raggiunti relativamente ad ogni tributo; 

-      i componenti del gruppo verranno compensati, in base alla loro partecipazione alle 
attività, con compensi accessori da definire in sede di contrattazione decentrata 
integrativa; 

-      già dopo il primo semestre di attività del gruppo, se viene riscontrato un gettito 
effettivamente riscosso, derivante da recupero di evasione tributaria, l’Amministrazione 
Comunale ridurrà le aliquote dell’IMU e, sempre compatibilmente con la permanenza 
degli equilibri di bilancio, di altri tributi comunali; 

  
  
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/00, 
con separata e successiva votazione espressa nei modi di legge. 
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  

 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
MASI MARIO 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio 
dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 00-00-0000 
ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
Il Segretario Comunale, attesta: 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. ____/_____  del 
________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
Il Segretario Comunale, attesta: 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è stata affissa 
all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino alla data 
del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati prodotti al 
protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________ trascorsi 
dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
Lì, ________________________________ 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                                            Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                                    Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                                   MORETTI SEBASTIANO 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


